
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
 � �

�
� ��
 � ���	� 


����	����
�� � � �� ��	���� �� ����

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO
I N S T R U M E N TO : 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº
020/2017;
PA R T E S : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa Ziuleo Copy Comércio e Serviços Ltda. - CNPJ sob o nº
04.530.781/0001-87;
O B J E TO : Alteração da fonte de recursos de 100 para 103, e do pro-
grama de trabalho de 06.122.0002.2016 para
51.660.06.421.0477.4594;
PRAZO: Ficam inalterados os prazos e demais condições estabele-
cidas no contrato nº 020/2017;
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2020;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/072.26/2017

Id: 2268804

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 11/2020.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
empresa OLÍMPICA COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS LTDA.
- CNPJ/MF matriz sob o nº 02.905.041/0001-52 e filial nº
02.905.041/0003-14.
O B J E TO : Prestação de serviço contínuo de nutrição, preparo e for-
necimento de refeições transportadas, para os internos custodiados e
para os servidores do Sistema Penitenciário do Estado do Rio de Ja-
neiro, relacionadas no lote 04, conforme as especificações constantes
no Edital e no Termo de Referência.
PRAZO: 24/09/2020 a 10/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 245.455,97 (duzentos e quarenta e cinco mil qua-
trocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e sete centavos).
NOTAS DE EMPENHO: 2020NE00468.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210036/000297/2020.

Id: 2268540

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 12/2020;
PA R T E S : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A - CNPJ/MF matriz sob
o nº 09.239.320/0001-73, e filial nº 09.239.320/0010-64;
O B J E TO : Prestação de serviço contínuo de nutrição, preparo e for-
necimento de refeições transportadas, para os internos custodiados e
para os servidores do Sistema Penitenciário do Estado do Rio de Ja-
neiro, relacionadas no lote 21, conforme as especificações constantes
no Edital e no Termo de Referência;
PRAZO: 01/09/2020 a 09/10/2020;
VALOR TOTAL: R$ 473.736,72 (quatrocentos e setenta e três mil se-
tecentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos);
NOTAS DE EMPENHO: 2020NE00470;
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2020;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210036/000386/2020.

Id: 2268178

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa NUTRYENERGE REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA. - CNPJ
00.865.320/0001-04.
O B J E TO : Prestação de serviços contínuos de nutrição, preparo e for-
necimento de refeições transportadas para os internos custodiados e
para os servidores do Sistema Penitenciário do Estado do Rio de Ja-
neiro, relacionados no lote 04.
VA L O R : R$ 459.024,23 (quatrocentos e cinquenta e nove mil vinte e
quatro reais e vinte e três centavos).
PERÍODO: junho/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000429/2020.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2020.

Id: 2270406

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa SERVITEC RJ ELEVADORES - CNPJ 29.228.722/0001-80.
O B J E TO : Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva dos elevadores instalados no Edifício Dom Pedro II - Praça Cris-
tiano Ottoni s/nº - Central.
VA L O R : R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais).
PERÍODO: julho/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210036/000496/2020.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2020.

Id: 2270592

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI - CNPJ
09.445.502/0001-09.
O B J E TO : Prestação de serviço de fornecimento de refeições comple-
tas (almoço e jantar) para a Unidade Prisional da Policia Militar do
Estado do Rio de Janeiro (UPPMRJ).
VA L O R : R$ 48.407,27 (quarenta e oito mil quatrocentos e sete reais
e vinte e sete centavos).
PERÍODO: maio/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000386/2020.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2020.

Id: 2270886

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa NUTRYENERGE REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA. - CNPJ
00.865.320/0001-04.
O B J E TO : Prestação de serviços contínuos de nutrição, preparo e for-
necimento de refeições transportadas para os internos custodiados e
para os servidores do Sistema Penitenciário do Estado do Rio de Ja-
neiro, relacionados no lote 05.
VA L O R : R$ 282.973,19 (duzentos e oitenta e dois mil novecentos e
setenta e três reais e dezenove centavos).
PERÍODO: maio/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO NºSEI-210108/000375/2020.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2020.

Id: 2270407

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa SERVITEC RJ ELEVADORES - CNPJ 29.228.722/0001-80.
O B J E TO : Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva dos elevadores instalados no Edifício Dom Pedro II - Praça Cris-
tiano Ottoni s/nº - Central.

VA L O R : R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
PERÍODO: junho/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 2 1 0 0 3 6 / 0 0 0 4 11 / 2 0 2 0 .
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2020.

Id: 2270593

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa SABRISAN RIO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI. -
CNPJ 03.691.491/0001-52.
O B J E TO : Prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e
corretiva, em instalações e equipamentos em geral, com fornecimento
de material, peças e componentes.
VA L O R : R$ 496.466,90 (quatrocentos e noventa e seis mil quatrocen-
tos e sessenta e seis reais e noventa centavos).
PERÍODO: 01/05/2020 a 31/05/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210045/000133/2020.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2020.

Id: 2270408

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2020.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
EMPRESA P&P TURISMO EIRELI - CNPJ: 06.955.770/0001-74.
OBJETO: Alteração quantitativa do Contrato nº 01/2020, relativo à
prestação de serviços de agência de viagem, para decréscimo do ob-
jeto contratual, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do va-
lor, com fundamento art. 65, inciso II, e seu § 2º, inciso II, da Lei nº
8.666, de 1993, assim como no Decreto Estadual nº 46.993, de 25 de
março de 2020, e Decreto Estadual nº 47.005, de 27 de março de
2020, havendo plena concordância das partes, para melhor adequa-
ção às finalidades de interesse público.
PRAZO: Inalterado.
VALOR: Até R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/121/101/2019.

Id: 2269649

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 55/2018.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a Empresa INSTITUTO HER-
MES PARDINI S/A.
O B J E TO : Prorrogação de prazo do contrato nº 55/2018 e a supres-
são de 28,26% (vinte e oito virgula vinte e seis por cento) do valor
original, relato à contratação de empresa especializada na realização
de exame de tomografia computadorizada por emissão de protons
(pet-tc) para atender aos usuários do sistema de saúde do CBMERJ.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir do dia 18/09/2020.
VALOR TOTAL: R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2020.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: Ten Cel BM QOS/Med/96 Luiz
Alberto Danon, RG: 19.274.
MEMBROS: Maj BM QOS/Med/00 Cláudio Ribeiro Campos Allão, RG:
28.333 e Maj BM QOS/Med/00 Carla da Silveira Ávila, RG: 28.278.
MEMBRO SUBSTITUTO: 1º Sgt BM Q06/TeR/08 Maynard Rodrigues
Oliveira da Silva, RG: 42.206.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270131/000141/2020.

Id: 2274088

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 14/2020.
PA R T E S : Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, através da
Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro, CNPJ nº
42.498.717/0001-55, e Companhia Nilza Cordeiro Herdy de Educação
e Cultura, Mantenedora da Universidade do Grande Rio “Professor Jo-
sé de Souza Herdy” - Unigranrio, CNPJ nº 29.403.763/0001-65.
O B J E TO : Concessão de campo de estágio para os cursos biomedi-
cina enfermagem, farmácia, fisioterapia, nutrição, odontologia e radio-
logia no Hospital Estadual Adão Pereira Nunes (HEAPN), da rede pró-
pria da SES-RJ, para até 60 alunos por curso por semestre.
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura, com vigência de 60
meses.
FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no processo nº SEI-
080001/019708/2020.
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2020.
S I G N AT Á R I O S : Sr. ROSSANO KEPLER ALVIM FIORELLI, represen-
tante legal do Secretário de Estado de Saúde CARLOS ALBERTO
CHAVES DE CARVALHO, através da delegação de competência des-
crita no Decreto nº 1858, de 24 de maio de 2019, inscrito no CPF
sob o nº 992.562.587-49 e Sr. ARODY CORDEIRO HERDY, Diretor
Presidente e Reitor, CPF nº 355.740.897-34, e Sra. ANADIR CORDEI-
RO HERDY, Diretora, CPF nº 760.701.077-72, ambos representantes
legais da Companhia Nilza Cordeiro Herdy de Educação e Cultura,
Mantenedora da Universidade do Grande Rio “Professor José de Sou-
za Herdy” - Unigranrio.

Id: 2274083

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 012/2014.
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e AMÉLIA
MORGADO DE MATOS e ANDREA MORGADO DE MATO WEST.
O B J E TO : É aplicado o reajuste contratual de 9,706400% (IGPM), pas-
sando o valor mensal do contrato para R$ 9.584,50 (nove mil qui-
nhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos), conforme in-
formações contidas no Processo Administrativo nº E-
08/007/1355/2014. F U N D A M E N TO : art. 65, §8º da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1.993 e alterações. DATA DA ASSINATURA: 30/09/2020.
PROCESSO Nº E-08/007/1355/2014.

Id: 2273930

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

* I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas. PA R T E S : Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a FEEL LOC PARTICIPAÇÕES
E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: Tem por objeto a
indenização da locação de estrutura temporária piso e tenda para a
unidade do Hospital de Campanha São Gonçalo, 18 de agosto até 01
de setembro de 2020, conforme solicitado e comprovado através da

apresentação das notas fiscais devidamente atestadas. VALOR TO-
TA L : R$ 544.743,63 (quinhentos e quarenta e quatro mil setecentos e
quarenta e três reais e sessenta e três centavos). F U N D A M E N TO :
Decidido no Processo Administrativo nº SEI-080007/006013/2020. DA-
TA DA ASSINATURA: 28/09/2020.
*Omitido no DOERJ de 29/09/2020, em função do Decreto nº 47.242,
de 31 de agosto de 2020.

* I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas. PA R T E S : Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a MIL GERADORES LTDA.
OBJETO: Tem por objeto a indenização da prestação de serviços de
locação de gerador hospitalar de energia nas dependências dos Hos-
pitais de Campanha do Maracanã e de São Gonçalo, no período de
19 de agosto de 2020 à 18 de setembro de 2020, conforme solicitado
e comprovado através da apresentação das notas fiscais devidamente
atestadas. VALOR TOTAL: R$ 327.013,07 (trezentos e vinte e sete
mil treze reais e sete centavos). F U N D A M E N TO : Decidido no Proces-
so Administrativo nº SEI-080007/005251/2020. DATA DA ASSINATU-
RA: 30/09/2020.
*Omitido no DOERJ de 01/10/2020, em função do Decreto nº 47.242,
de 31 de agosto de 2020.

* I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas. PA R T E S : Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a SILVA MUNIZ CONSTRU-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-ME. O B J E TO :
Tem por objeto a indenização da prestação de serviços de locação
dos sistemas de alimentação de água dedicada para hemodiálise,
com filtro, bombas de pressurização, reservatórios e manifold's para
as unidades dos Hospitais de Campanha Maracanã e São Gonçalo,
no período de 18 de julho à 16 de agosto de 2020, conforme soli-
citado e comprovado através da apresentação das notas fiscais de-
vidamente atestadas. VALOR TOTAL: R$ 98.166,67 (noventa e oito
mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos). FUN-
D A M E N TO : Decidido no Processo Administrativo nº SEI-
080007/005847/2020. DATA DA ASSINATURA: 30/09/2020.
*Omitido no DOERJ de 01/10/2020, em função do Decreto nº 47.242,
de 31 de agosto de 2020.

* I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas. PA R T E S : Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a PROD2GO PRODUÇÕES E
EVENTOS EIRELI-ME. OBJETO: Tem por objeto a indenização loca-
ção de placas de fechamento, portões com rodízio, grades, placas
adesivadas, portões de ambulância e tendas para os Hospitais de
Campanha do Maracanã e de São Gonçalo, no período de 18 de
agosto à 17 de setembro de 2020, conforme solicitado e comprovado
através da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas. VA -
LOR TOTAL: R$ 86.665,59 (oitenta e seis mil seiscentos e sessenta
e cinco reais e cinquenta e nove centavos). F U N D A M E N TO : Decidido
no Processo Administrativo nº SEI-080007/005510/2020. DATA DA
A S S I N AT U R A : 01/10/2020.
*Omitido no DOERJ de 02/10/2020, em função do Decreto nº 47.242,
de 31 de agosto de 2020.

Id: 2274042

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo ao Contrato n° 025/2016. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa NP CA-
PACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. O B J E TO : pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato nº 025/2016, relativo à
prestação de serviços contínuos de ferramenta de pesquisas e com-
paração de preços praticados pela Administração Pública (BANCO DE
PREÇOS). VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, contados de 08/11/2020
a 07/11/2021. VALOR TOTAL: de R$ 15.980,00 (quinze mil novecen-
tos e oitenta reais). F U N D A M E N TO : art. 57, inciso II da Lei nº 8.666
de 1993 e suas alterações. PROCESSO Nº E-08/007/001933/2016.
NOTA DE EMPENHO: 2020NE02296. DATA DA ASSINATURA:
05/10/2020.

Id: 2274037

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

E D I TA L

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela
legislação em vigor, em especial a Lei Estadual nº 5.164/07, de 17 de
dezembro de 2007, alterada pela Lei Estadual nº 6.304/12, de 28 de
agosto de 2012, torna pública a convocação n° 017/2020 dos candi-
datos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, Edital n°
001/2019, relacionados no Anexo I, para apresentação de documen-
tação.

Os candidatos deverão comparecer pessoalmente, podendo também
ser representados por procurador munido de instrumento de procura-
ção com firma reconhecida por autenticidade e documento de iden-
tidade com foto (original e cópia) do procurador, no auditório da Fun-
dação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, localizado na Avenida Pa-
dre Leonel Franca, n° 248, Térreo, Gávea, no Município do Rio de
Janeiro, conforme data e horário estipulado no Anexo I.

O anexo contendo a listagem dos candidatos pode ser obtido nos
links: www.fundacaosaude.rj.gov.br e www.institutoconsulplan.org.br .

Quando do comparecimento, os candidatos deverão apresentar os re-
quisitos específicos de habilitação para os referidos cargos, documen-
tações necessárias para sua contratação, conforme a relação enca-
minhada por correspondência eletrônica e disponibilizada no endereço
eletrônico da Fundação Saúde - www.fs.rj.gov.br

A ausência do candidato na data e horário definido ou a não apre-
sentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contrata-
ção implicará na exclusão do candidato do presente concurso.

Em caso de atraso o candidato perderá o direito instituído no item
8.12.2 do Edital 001/2019.

Processo nº SEI-08007/001621/2019.

Id: 2274132

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público a quem interessar que o Pregão Eletrônico nº 51/2020 refe-
rente ao Processo nº SEI-080007/001465/2020, cujo objeto é a Aqui-
sição de medicamentos furosemida, folinato de calcio, sulfametaxazol
e outros da grade geral de medicamentos da FSERJ, restou FRA-
CASSADO.

Id: 2273938

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR-METROPOLITANA VI
CEJA SENAI

E D I TA L

O DIRETOR DO CEJA SENAI, situado no Boulevard 28 de setembro,
109, Vila Isabel, Município do Rio de Janeiro, Censo Escolar nº
33067678, nos termos das Resoluções SEEDUC nº 5469/2016, torna
público a relação nominal de concluintes do CURSO DE ENSINO
FU N D A M E N TA L NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
AD U LTO S , autorizado pelo Parecer CEE nº 97/1991, no ANO LETIVO
DE 2020, Yuri Mendonça Cardoso, Matrícula 191013000272. CURSO
DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S , autorizado pelo Parecer CEE nº 97/1991, no ANO LETIVO
DE 2019, Rebeca Lima dos Santos, Matrícula 182013000139. No

gabriel.souza
Highlight

gabriel.souza
Highlight


		2020-10-07T00:27:12-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




